2

Дело № 5-305/37/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

21 ноября 2019 года	г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                             Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении                        В.В. Комаровского,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Комаровского В. В., родившегося **** года в с. Комсомольское Джанкойского района Крымской области Украинской ССР, гражданина ****, имеющего высшее образование, женатого, работающего специалистом в сфере закупок в ООО «****» зарегистрированного по адресу: ****, проживающего по адресу: *****
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33  КоАП РФ
у с т а н о в и л :

31.10.2019 директором филиала № 10 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым И.О. Сидоренко составлен протокол об административном правонарушении в отношении должностного лица директора Общества с ограниченной ответственностью «Трудовые резервы» Комаровского В. В. за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчёта по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Из протокола об административном правонарушении следует, что директор ООО «****» несвоевременно предоставил расчёт по начисленным и уплаченным взносам на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 9 месяцев 2019 года, а именно 28.10.2019 по сроку его предоставления до 25.10.2019, в нарушение требований п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний".
В.В. Комаровский в судебном заседании вину не признал и пояснил, что в настоящее время работает специалистом в сфере закупок в ООО «Московская пожарная компания». С должности директора Общества с ограниченной ответственностью «****» был уволен по собственному желанию 03.07.2019, о чём имеется запись в трудовой книжке.
        Мировой судья, исследовав имеющиеся материалы дела об административном правонарушении, пришёл к выводу о том, что дело подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения в действиях В.В. Комаровского по следующим основаниям.
        Согласно санкции ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ в качестве субъекта административной ответственности выступают должностные лица.
        Объективной стороной правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ является нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов. КоАП РФ за непредставление в установленные сроки расчетов по страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов к административной ответственности в виде штрафа в размере от 300 до 500 руб. привлекаются должностные лица (за исключением предпринимателей без образования юридического лица).
Согласно ст.ст. 2.1, 2.4 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
При рассмотрении дела об административном правонарушении все собранные по делу доказательства судья оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Согласно законодательству об административных правонарушениях (ст. 2.4 КоАП РФ) должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ, к числу задач производства по делу об административном правонарушении относится всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение всех обстоятельств дела.
Согласно статье 24.5 КоАП РФ обстоятельствами, исключающими производство по делу об административном правонарушении является, в том числе отсутствие события и состава административного правонарушения.
В силу п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.
Согласно ч. 1 ст. 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 настоящего Кодекса.
В судебном заседании установлено, что В.В. Комаровский уволился по собственному желанию с должности директора Общества с ограниченной ответственностью «****» 03.07.2019, что подтверждается записью №18 в трудовой книжке АХ № 633675.
          Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 21.11.2019 №ЮЭ9965-19-116312286, директором Общества с ограниченной ответственностью является Ляпин С. В..
          Следовательно, в период времени с 03.07.2019 по настоящее время  В.В. Комаровский в должности директора Общества с ограниченной ответственностью «****» не состоит, то есть не являлся должностным лицом. При таких обстоятельствах обязанность предоставления расчёта по начисленным и уплаченным взносам на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 9 месяцев 2019 года не позднее 25.10.2019 не могла быть возложена на В.В. Комаровского, так как он не являлся должностным лицом.
          Таким образом В.В. Комаровский не является субъектом административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
          В связи с этим производство по делу об административном правонарушении в отношении В.В. Комаровского по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

         производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении Комаровского В. В. прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через судебный участок № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья 							Д.А. Ястребов